Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6342

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

1260 Decreto n.° 14/2019, de 27 de febrero, por el que se declara
bien de interés cultural, con categoria de monumento, la Basilica
de Nuestra Seiiora de la Caridad, en Cartagena.

El articulo 10.Uno.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Regién.

La Direccion General de Bienes Culturales, por Resolucion de 20 de octubre
de 2017, incod expediente de declaracién como bien de interés cultural, con
categoria de monumento, a favor de la Basilica de Nuestra Sefiora de la Caridad
de Cartagena, publicada en el BORM numero 257 de 7 de noviembre de 2017,
expediente administrativo DBC 000019/2017.

En la tramitacién del expediente emitieron informe favorable la Real
Academia de Bellas Artes de Santa Maria de la Arrixaca y la Real Academia
Alfonso X el Sabio, sefalando la especial significacidon del bien y la necesidad de
protegerlo.

De acuerdo con el articulo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, se han
cumplimentado los tramites preceptivos de informacién publica (BORM numero
158, de 11 de julio de 2018) para que todas aquellas personas o entidades
interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles, pudieran formular las alegaciones
que estimasen oportunas. Posteriormente se ha concedido tramite de audiencia
al Ayuntamiento de Cartagena y a los interesados. Durante la tramitacién del
procedimiento no se ha presentado ningun escrito de alegaciones.

En consecuencia, terminada la instruccién del procedimiento, la Consejeria
de Turismo y Cultura considera que procede declarar bien de interés cultural,
con categoria de monumento, la Basilica de Nuestra Sefiora de la Caridad de
Cartagena, de acuerdo con lo previsto en los articulos 2 y 3 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a propuesta la
Excma. Sra. Consejera de Turismo y Cultura y previa deliberacién del Consejo
de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia 27 de
febrero de 2019,

Dispongo:

Articulo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, la Basilica
de Nuestra Sefiora de la Caridad de Cartagena, segun descripcion y justificacion
que constan en el anexo y documentacion y planos que figuran en su expediente.

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6343

Articulo 2

Se consideran bienes de interés cultural los bienes muebles que se relacionan
en el anexo, por constituir parte esencial del inmueble.

Articulo 3

Se define el entorno de proteccién del monumento con la delimitacion que
consta en el anexo y en el plano adjunto.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacién, conforme
a los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, a 27 de febrero de 2019.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
La Consejera de Turismo y Miriamtura, Miriam Guardiola Salmeron.

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6344

ANEXO DECRETO DE DECLARACION DE BIEN DE INTERES CULTURAL,
CON CATEGORIA DE MONUMENTO, DE LA BASILICA DE NUESTRA
SENORA DE LA CARIDAD, EN CARTAGENA

1.- Identificacion del bien

Basilica de Nuestra Sefiora de la Caridad
C/ Caridad, 17, Cartagena

2.- Descripcion y datos histéricos
2.1.- Antecedentes

La basilica de la Caridad de Cartagena se encuentra catalogada con grado de
proteccidén 1 en el planeamiento municipal (Plan especial de proteccion y reforma
interior del Conjunto histérico de Cartagena).

El 7 de abril de 1723 llegaba a Cartagena la imagen napolitana de la Virgen
de los Dolores, con destino al oratorio del Hospital de Caridad. Debido a la
creciente devocidn que suscita la imagen, el oratorio se transformaria pronto en
ermita y en 1744 se terminaria un nuevo templo.

Las continuas reparaciones en el templo llevan a la Junta de Gobierno del
Hospital, en 1889, a acometer la construccion de una nueva iglesia mas grande.
El nuevo templo, el actual, seria consagrado por el obispo de Cartagena Tomas Bryant
y Livermoore el 10 de septiembre de 1893.

2.2.- Descripcion del inmueble

La basilica de la Caridad de Cartagena esta situada en la calle de la Caridad,
lindando al sudeste con las instalaciones del antiguo hospital, hoy en desuso, al
noroeste con la calle Francisco Irsino y al sudoeste con la calle San Vicente. Salvo
en el lateral anejo a zona construida, el resto del perimetro corresponde a la
estructura del templo.

El proyecto de la actual iglesia se debe al ingeniero de la Armada, y Hermano
Mayor del Santo y Real Hospital de Caridad, Tomas Eduardo Tallarie Ametller,
encargandose de la ejecucidn y direccion de las obras el arquitecto Justo Millan.
El nuevo templo fue consagrado el 10 de septiembre de 1893.

Se trata de una iglesia de planta central, organizada en torno a una gran
rotonda cubierta por clipula monumental. Levantada en lenguaje clasicista, el
alzado incluye una serie de tribunas en todo el entorno circundante de la planta,
salvo el correspondiente al presbiterio que se eleva al nivel del conjunto de
ambas alturas.

Remata la construccion, realizada enteramente en ladrillo recubierto de
cemento, una clpula asentada sobre un tambor en el que se abren dieciséis
ventanas con vidrieras y otras tantas aberturas circulares sobre las mismas.

La bdveda, que organiza todo el espacio, apoya sobre un cilindro aligerado
por la apertura de ocho exedras rectangulares y semicirculares, correspondientes
éstas Ultimas a la capilla central, ocupada por el altar mayor, y a las de ambos
lados de ésta, pertenecientes a la capilla de Animas y a la de la Comunidn.
Destacan en planta ocho gruesos pilares que reciben la carga efectiva de la
boveda; sobre ellos van a descansar los arcos de medio punto en los que se
apoya la cupula.

El alzado interior aparece articulado mediante pilastras estriadas, adosadas
a los pilares, en color verde, culminadas en capitel corintio dorado, apoyadas en
basas del mismo color, sobre zécalo marmorizado.

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6345

En los arcos, también de yeso, se remarca la clave, presentando el intradds
ornamentado con motivos geomeétricos.

La clave del arco de acceso al presbiterio se realza por dos angeles
escultoricos sosteniendo el emblema del corazdén atravesado por pufiales.

La mitad superior del alzado de la rotonda esta ocupada por tribunas, bajo los
siete arcos, abiertas al espacio central del templo por balaustrada. Estas tribunas
acogen el 6rgano y el espacio para el coro. Sobre los arcos que albergan las
tribunas, y sostenido por las pilastras, corre un anillo cornisa del que parte una
tribuna anular, sostenida por ménsulas, con antepecho de hierro, circundando el
tambor de la cupula.

El cuerpo inferior de la rotonda estd ocupado por los altares rectangulares
de la Purisima, Santa Teresa, San Juan de Dios y la Asuncién, asi como por las
capillas de las Animas y Comunién, ubicadas a uno y otro lado del presbiterio.
Frente al presbiterio y altar mayor, al extremo contrario del eje longitudinal se
ubica la entrada principal del templo, separada del exterior por un monumental
cancel en madera de cedro.

La capilla mayor o presbiterio es la de mayor profundidad. Se articula su
alzado por un zo6calo sobre el que se levantan pilastras pareadas que separan
los distintos pafios de pinturas que acogen las imagenes de los Cuatro Santos
de Cartagena, a ambos lados del trono-altar que sostiene el grupo escultdrico de
la Virgen de la Caridad. El presbiterio se cubre con media naranja. Se accede al
presbiterio por una breve escalinata de marmol, separada del resto del templo
por una balaustrada de laton.

Las capillas laterales, de planta rectangular, permiten optimizar el uso del
terreno sobre el que se asienta el templo al ocupar el espacio que no queda
ocupado por la planta central circular. El valor de las mismas no responde a sus
caracteristicas arquitectonicas, sino a los bienes muebles ubicados en su interior.
Tan solo contiene dos capillas:

- Capilla de la Comunién o de San José (en el lado de la Epistola).
- Capilla de las Animas (en el lado del Evangelio).

Desde el lado del Evangelio se puede acceder a una zona de paso que
comunica la sacristia con el despacho del rector del templo, que mantienen su
estructura original y que han servido para albergar algunas piezas de la coleccidn
pictérica u ornamental del antiguo templo barroco que se conservan, asi como un
acceso al antiguo hospital, desde el que se articula el paso hacia las tribunas de
la parte superior y a la cupula.

La monumental clpula presenta una estructura de hierro cubierta de ladrillos
y revestida de cemento. Estd conformada por dieciséis arcos que arrancan del
tambor. Los segmentos resultantes en el tambor estdn ocupados por vidrieras
cerrando vanos en medio punto. El resto de la plementeria de la cUpula presenta
dieciséis claraboyas circulares cerradas asi mismo por vidrieras.

La fachada responde al trazado original de Tallarie. Sigue el esquema del
denominado arco serliano. Se articula en tres ejes, formados los laterales por un
amplio basamento sobre el que se apoyan pilastras pareadas de orden corintio y
se apea un gran entablamento liso y cornisa sobre modillones. El eje central, esta
constituido por dos grandes columnas corintias que lo flanquean. Aqui, la fachada se
retrae, y alberga dos columnas también corintias sobre las que se voltea un arco de
medio punto con ménsula en la clave, en cuyo interior se inserta la puerta de acceso,

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6346

arquitrabada, con cornisa sobre ménsulas y un éculo ciego en el centro entre el arco
y la cornisa. Sobre este éculo se ha instalado, en fechas recientes, el escudo de la
Basilica, de torpe ejecucion y encaje sobre el marco original.

En cuanto a los bienes muebles, destaca, en primer lugar, el grupo escultdrico titular
del templo, la Santisima Virgen de la Caridad, Patrona de Cartagena, obra adquirida en
Napoles, atribuida a Giacomo Colombo, y que llegd a Cartagena en 1723.

Junto a la imagen de la Virgen, sin duda todo el templo queda caracterizado por el
extraordinario conjunto pictorico realizado por Manuel Wssel de Guimbarda en 1893, y
que gira en torno al ciclo mariano, asi como los personajes sagrados presentes junto
a la Virgen en el Calvario, las devociones locales de los Cuatro Santos cartageneros y
alusiones a la funcidn asistencial y caritativa del Hospital de Caridad.

Ademas, el templo alberga una serie de obras escultéricas y pictéricas
procedentes del antiguo templo barroco y de otras instituciones religiosas
desaparecidas, destacando el antiguo retablo barroco de la Virgen de la Caridad,
ahora ubicado en la capilla de la Comunién, asi como la talla de la Virgen del Carmen,
de Juan Porcel, o las esculturas de San Francisco de Asis y San Antonio, tallas
genovesas de Antén Maria Maragliano, entre otras muchas.

3.- Justificacion
Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, procede la declaracién como

bien de interés cultural, con caracter de monumento, a favor de la Basilica de Nuestra
Sefiora de la Caridad, en Cartagena, atendiendo a los siguientes argumentos:

-El sobresaliente valor arquitectdnico de la iglesia de la Caridad, muestra singular
en el contexto de la didcesis de Cartagena de tipologia de planta central, y testimonio
sobresaliente de la arquitectura religiosa de finales del siglo XIX en Espafia.

-El determinante valor que representa la monumental cupula de la Caridad
en la configuracién del paisaje urbano del Conjunto Histérico de Cartagena, como
simbolo de la época que entre los siglos XIX y XX determinaria en gran medida
el caracter de la ciudad, testimonio del auge econdmico y cultural experimentado
al amparo de la actividad minera, industrial y comercial.

-El extraordinario caracter unitario que caracteriza al conjunto de
arquitectura y los bienes muebles que alberga, destacando el excepcional ciclo
pictorico realizado ad hoc por Manuel Wssel de Guimbarda.

-La relevancia artistica del grupo escultérico de la Virgen de la Caridad, de
decisiva influencia en el desarrollo de la escultura regional en el siglo XVIII.

-La relevancia histdrica de la institucién singular que da origen al templo, el
Santo y Real Hospital de Caridad.

-El valor inmaterial que representa la gran devocién popular a la Patrona de
Cartagena, la Santisima Virgen de la Caridad, reflejado en el patrimonio material
de su Basilica.

4.- Bienes muebles que comprende y constituyen parte esencial de su historia

Tendran la consideracion de BIC los bienes muebles especialmente vinculados
al edificio.

En cuanto a los bienes muebles vinculados, la mayor parte de los contenidos
en el templo fueron conservados pese al expolio sufrido por las iglesias de Cartagena
en la Guerra Civil. Aunque ha habido afiadidos posteriores, de menor valia,
se considera que deben incluirse como vinculados al expediente los que se
relacionan a continuacién:

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6347

-Santisima Virgen de la Caridad, grupo escultérico en madera policromada
realizado en 1723 en Napoles, atribuido a Giacomo Colombo. Patrona de Cartagena.

-Capilla de las Animas, articulada en lenguaje barroco con restos del primitivo
camarin oratorio de la Virgen de la Caridad y otras molduras de la camara del
navio Rayo, donado por el Rey al Hospital en el afio 1769.

Dentro de la capilla de las Animas encontramos las siguientes piezas de
escultura y pintura:

- Virgen de las Animas, conjunto escultérico en madera policromada,
representando a la Virgen con Nifio, obra de Juan Porcel (siglo XVIII), sobre
una composicién que representa a las animas del Purgatorio, obra del escultor
Requena (siglo XIX).

- San Antonio de Padua, madera policromada. Atribuida al escultor genovés
Anton Maria Maragliano (siglos XVII-XVIII).

- San Francisco de Asis, madera policromada. Atribuida al escultor genovés
Anton Maria Maragliano (siglos XVII-XVIII).

- San Francisco de Asis, 6leo sobre lienzo, anénimo, c. s. XVII.
- Purisima Concepcidn, 6leo sobre lienzo, anénimo, c. s. XVII.

- Cuatro Evangelistas, 6leo sobre lienzo, ubicados en las pechinas, obra de
Wssel de Guimbarda, 1893.

-Capilla de la Comunidn.

Alberga importantes piezas heredadas del antiguo templo y otras procedencias:
-Retablo de la antigua iglesia, realizado en 1755 por Nicolds de Rueda.

-San José, escultura en madera policromada, atribuida a Roque Lépez, s. XVIII.
-San Ginés de la Jara, escultura en madera policromada, c. s. XV.

-San Juan de la Cruz, escultura en madera policromada, s. XVIII.

-Cristo de la Agonia, madera policromada. Obra anénima de probable origen
napolitano, s. XVIII.

-Conjunto pictdrico realizado por Manuel Wssel de Guimbarda en 1893:
-Gloria, en la boveda del presbiterio.

-Los Cuatro Santos (Santa Florentina, San Isidoro, San Fulgencio y San
Leandro), situados a ambos lados del altar mayor.

-Triptico de la Purisima, San Andrés y Santa Ana con la Virgen Nifa.
-Triptico de la Asuncidén, San Antonio y San Rafael.

-Santa Teresa iluminada por el Espiritu Santo.

-San Juan de Dios curando un enfermo.

-Santa Maria Magdalena.

-Santa Maria Salomé.

-Santa Maria Cleofé.

-La Verdnica.

-San Agustin.

-Santa Clara.

-San Cayetano con la Virgen y el Nifio, 6leo sobre lienzo, andnimo, s. XVIII.
-Ecce Homo, 6leo sobre lienzo, andnimo.

-Organo, construido por Jean Baptiste Puget en 1894.

NPE: A-060319-1260



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6348

-Cuatro confesionarios de caoba, s. XIX.

-Bancos de la iglesia, tallados en caoba y pino.

-Las cinco campanas del templo, fechadas en 1773, 1795, 1820, 1824 y 1892.
-Distintas piezas del trono de la Virgen, realizado por Francisco Requena en 1893.

-Distintos elementos escultdricos del retablo original realizado por Francisco Requena
en 1893.

-Dos grandes candelabros de bronce, de 1923.

-Balaustrada de latén, cerrando el presbiterio, realizada por el Cuerpo de Artilleria
en 1893.

-Dos conchas marinas de pila para agua bendita, situadas a la entrada del templo.

Junto a estos elementos, se debe considerar como bienes muebles vinculados
todo el ajuar de la Santisima Virgen de la Caridad, formado por las distintas
coronas, toallas y corazones traspasados por pufiales, asi como el ajuar liturgico
vinculado al templo.

5.-Delimitacién entorno de proteccion

Se propone un entorno de proteccidn que garantice la conservacion de
las visuales sobre el edificio y el predominio de éste sobre el conjunto urbano
circundante.

Entorno de proteccion

Con el fin de salvaguardar estos valores patrimoniales de la Basilica de la
Caridad, se propone un entorno de protecciéon fundamentado en la necesidad de
asegurar la preeminencia de la imagen del templo, y especialmente su clpula, en
el paisaje urbano de Cartagena, en relacién con la arquitectura contemporanea
a la construcciéon de la actual Basilica. Se propone, por tanto, un entorno de
proteccidn que garantice la conservacidon de las visuales sobre el edificio y el
predominio de éste sobre el conjunto urbano circundante.

De esta manera, el entorno de proteccién vendria delimitado por la primera
linea de parcelas de la manzana situada frente a templo en la calle de la Caridad,
continuando hacia la plaza de la Serreta, englobando asi mismo, la parcela de
fachada a la misma, continuando por la linea de fachadas de la calle Serreta
hasta cruzar hacia la plaza del Sevillano, abarcando la calle San Vicente en
direccién sureste, subiendo la ladera del cerro del Molinete por la cuesta del
Maestro Francés hasta el cruce con la calle del Adarve, continuando en direccion
sureste hasta la calle Arco de la Caridad, continuando por la misma hasta el cruce
con calle Caridad, donde doblaria en direccidon noroeste abarcando la primera de
linea de parcelas de la manzana ubicada frente al antiguo edificio del Hospital
de Caridad, cruzando la calle Villalba Corta hasta enlazar con el punto de origen.
Todo ello, segun plano adjunto y las siguientes coordenadas UTM:

NPE: A-060319-1260

677987,25 4163739,30
678006,22 4163729,48
678012,26 4163725,39
678007,97 4163723,09
678001,82 4163719,43
678010,10 4163709,71
678012,07 4163711,40



Boletin Oficial de la

NPE: A-060319-1260

REGION de MURCIA Numero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6349
678012,70 4163711,90
678013,82 4163712,76
678016,34 4163709,08
678021,11 4163700,69
678025,15 4163695,98
678026,64 4163694,13
678030,17 4163689,74
678030,65 4163690,12
678033,76 4163686,32
678034,13 4163686,63
678044,10 4163674,20
678042,68 4163665,99
678033,03 4163657,79
677975,61 4163611,55
677969,8 4163619,55
677928,52 4163674,28
677923,04 4163681,93
677953,42 4163700,66
677952,39 4163702,86
677945,17 4163713,82
677937,55 4163724,48
677927,39 4163738,79
677943,30 4163751,22
677956,91 4163764,83
677969,48 4163750,21
677977,10 4163742,03
677984,25 4163739,30



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NUmero 54 Miércoles, 6 de marzo de 2019 Pagina 6350
67790000 677950.00 678000.00 6768050.00 678100.00
i, n; ,, #
4163750.00 — |+ b 7 " W ¥ ~+_—. 3 S —T— 5l 7 T > A — 4163750.00
2
- » e '{“I-—. A -l s - S %
de Carlos | o del Dean Mg T | S . £ 2
4163700.00 — — 1= Ay e | N — 4163700.00
| % s Z |
& Basilica de la Caridad . : %
LS - v
5 . Basilica-de la Caridad L
: g
: ; 5 :
- ')- ‘{ 4 * :
| |- - < S W | 5% 2 N e |
4163650.00 -i— -. P . —'— N o ; 4163650.00
Leyenda -
patrimonio_cultura_cbi -
bic % >
Ent : F :
= e = - i | - . = 1“ ‘ . : [ L A
677900.00 677950.00 678000.00 678050.00 678100.00
Sistema de Referencia: ETRS-89 N
Region de Murcia Servicio de Patrimonio Histérico Brayeceion: LTM Huso' SO
Consejeria de Turismo y Cultura Declaracion BIC Basilica de la Caridad ) 20 40 80 80m \
Direccion General de Bienes Culturales T.M. Cartagena Z 5 = = i y ‘

NPE: A-060319-1260

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1748/2019	Ley 2/2019, de 1 de marzo, de los senderos señalizados de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	1482/2019	Orden de 22 de febrero de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican los y las aspirantes que han solicitado
	1483/2019	Orden de 22 de febrero de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican los y las aspirantes que han solicitado
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1785/2019	Decreto n.º 12/2019, de 27 de febrero, por el que se acepta la cesión gratuita de uso de una porción de terreno de 146,36 m² de superficie en el municipio de Cieza, Paraje de Ascoy, con destino a la construcción de un Centro de Telecomunicacione
	1784/2019	Decreto n.º 13/2019, de 27 de febrero, de por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias de fomento d
	1781/2019	Decreto n.º 14/2019, de 27 de febrero, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Basílica de Nuestra Señora de la Caridad, en Cartagena.
	1782/2019	Decreto n.º 15/2019, de 27 de febrero, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Capilla Marraja de Nuestro Padre Jesús Nazareno, en Cartagena.
	1783/2019	Decreto n.º 16/2019, de 27 de febrero, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Bandas de Música de la Región de Murcia para el apoyo a la Formación y Difusión Musica
	Consejería de Hacienda
	1484/2019	Orden de 22 de febrero de 2019 de la Consejería de Hacienda, por la que se publican las tarifas de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2019.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1742/2019	Orden 1 de marzo de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se regula, en el ámbito de la Región de Murcia, determinados aspectos sobre los derechos de pago básico, la aplicación en 2019 de los pagos directos a la agricu
	1747/2019	Extracto de la Orden de 1 de marzo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas para la realización de acciones relativas a la transferencia de conocimientos e informació
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1789/2019	Extracto de la Resolución de 28/02/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Plurisectorial a Panamá y Puerto Rico.
	1798/2019	Extracto de la Resolución de 28/02/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial a Pa
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1493/2019	Resolución de 22 de febrero de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Anexo 2: Protocolo de adhesión de las Comunid
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	1512/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependientes.
	1513/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla, para la prestación dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayud
	1514/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	9676/2018	Anuncio de iniciación de expediente de declaración de demasía a la Concesión Directa de Explotación “Cabezo Negro” n.º 21.874 Bis, de la sección C) denominada “Demasía a Cabezo Negro” n.º 22.401 sita en términos municipales de Abarán y Cieza (Mu
	1466/2019	Anuncio de información pública de la solicitud de autorización ambiental integrada del Proyecto Astilleros y Planta de Construcción Naval y Fabricación de Motores, ubicado en la carretera de la Algameca s/n, término municipal de Cartagena, a ins
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	1227/2019	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Rotas”, clasificada entre las del término municipal de Calasparra, con moti
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1671/2019	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Valencianos”, clasificada entre las del término municipal
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	ADIF-Alta Velocidad
	1629/2019	Anuncio de ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública, a efectos de expropiaciones, el “Proyecto de Construcción de Plataforma de la Remodelación de la Red Arterial Ferroviaria de la Ciudad de Cartagena. Tramo I”.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	1492/2019	Ejecución de títulos judiciales 14/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1485/2019	Despido/ceses en general 500/2018.
	1486/2019	Despido/ceses en general 591/2018.
	1487/2019	Procedimiento ordinario 56/2018.
	1488/2019	Procedimiento ordinario 106/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1501/2019	Despido/ceses en general 618/2018.
	1503/2019	Procedimiento ordinario 748/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1504/2019	Procedimiento ordinario 773/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1502/2019	Seguridad Social 669/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1505/2019	Despido/ceses en general 545/2018.
	IV. Administración Local
	Ceutí
	1498/2019	Aprobación inicial del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2019.
	La Unión
	1517/2019	Ordenanza municipal reguladora de vados y reserva de la vía pública.
	Las Torres de Cotillas
	1490/2019	Exposición pública del padrón de mercado municipal semanal del primer trimestre del ejercicio 2019.
	Lorca
	1522/2019	Corrección de errores en el anuncio de publicación definitiva de ordenanzas locales reguladoras de prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario.
	Murcia
	1430/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, del puesto de Jefe de Servicio de Intervención y Disciplina de Actividades y Ponencia Técnica.
	1431/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria oposición para proveer 46 plazas de Agente de Policía Local.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Aguas de Quivas”, Barinas (Abanilla)
	1598/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Trasvase Tajo-Segura”, Totana
	1717/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	1718/2019	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-05T14:36:10+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



